
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  POLIZIA URBANA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.573 DEL 15-04-2021

Registro Generale 621

Matelica, li 29-04-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: PROVENTI SANZIONATORI DEL CODICE DELLA STRADA,
DERIVANTI DALL'ACCERTAMENTO DI VIOLAZIONI
RELATIVE AGLI ECCESSI DI VELOCITÀ EX ART. 142, SU
STRADE  DI PROPRIETÀ  DELL'ANAS (EX SP 256 MUCCESE -
EX SR MUCCESE , ORA SS 256 MUCCESE), NELLA MISURA
DEL 50% AL NETTO DELLE SPESE SOSTENUTE _
QUANTIFICAZIONE ED IMPEGNO SPESA DELLE RISORSE DA
ATTRIBUIRE AL PREDETTO ENTE. ANNO 2020 .-

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
COMANDANTE POLIZIA LOCALE

        Considerato che  nella  seduta del  29/06/2020  il   Consiglio Comunale   ha approvato, con
effetti immediatamente esecutivi ,  la deliberazione avente AGGIORNAMENTO D.U.P.
2020-22 E APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-22 E RELATIVI
ALLEGATI, PROVVEDIMENTI” ;

        Richiamate le Deliberazioni  G.M.
Nr. 37 del 27/02/2020, avente oggetto:  RIPARTO DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE
SANZIONI PECUNIARIE PER ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI ALLE  NORME
DEL CODICE DELLA STRADA _ INDIRIZZI, MODALITÀ E CRITERI _ EX ARTT. 142 e
208 D.LGS N. 285 DEL 1992._ESERCIZIO BILANCIO 2020_ BILANCIO DI PREVISIONE
PLURIENNALE 2020-2021-2022.-
Nr. 114 del 31/07/2020 , avente oggetto: RIPARTO DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE
SANZIONI PECUNIARIE PER ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI ALLE NORME
DEL CODICE DELLA STRADA _ INDIRIZZI, MODALITÀ E CRITERI _ EX ARTT. 142 e
208 D.LGS N. 285 DEL 1992._ ESERCIZIO BILANCIO 2020_ BILANCIO DI PREVISIONE
PLURIENNALE 2020-2021-2022.- MODIFICA DELLA DGM n. 37/2020.-

Visto l'art. 142, comma 12 bis del D.L.vo 285/1992, che recita: “I proventi delle sanzioni
derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente
articolo, attraverso l’impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero
attraverso l’utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni
ai sensi dell’articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni,
dalla legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al
50 per cento ciascuno, all’ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l’accertamento
o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell’articolo 39 del decreto del Presidente



Città di Matelica
Provincia di Macerata

della Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all’ente da cui dipende l’organo accertatore, alle
condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. ....”;
Considerato che il comma 12 ter del medesimo art. 142 stabilisce che “gli enti di cui al comma
12-bis destinano le somme derivanti dall’attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di
manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le
barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative
al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in
materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno”;
Visto l’art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, emanato con D.P.R. 16
Dicembre 1992, n. 495, secondo il quale gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere nel bilancio
annuale un apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti, a norma
dell’articolo 208 del codice, con obbligo, per le somme introitate e per le spese effettuate, di
fornire al Ministero delle infrastrutture dei trasporti rendiconto annuale;

Verificato che per l’anno 2020, il totale dei proventi incassati per gli accertamenti sulla velocità
e  le spese sostenute per i medesimi,come estratti dal gestionale in uso all'ufficio procedente alla
data odeirena, sono ravvisabili nel prospetto di calcolo che si allega alla presente ALLEGATO
A ,dal quale si evince che la differenza tra il 50% dei proventi riscossi da accertamenti per
eccessi di velocità sulla SS 256, di proprietà dell'ANAS nell'anno 2020 e le spese sostenute è
cosi determinata ,per un importo totale di € 28.739,15 da attribuire al predetto ente proprietario
della strada;

Dichiarando di:
_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi
del PTPC interno dell’nte, avendone reso dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere
reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di
sua conoscenza.
_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n.
241/1990
_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 del
DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno dell’nte, per rapporti, diretti o
indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia
avuto negli ultimi tre anni:
a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del
convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di
collaborazione;
b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o decisioni
inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con riferimento al presente provvedimento
_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’rt.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del fenomeno
della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del
libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a
funzioni e poteri nella P.A.;

Visto il  decreto sindacale n. 15 del 30/04/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

DETERMINA

per l'anno 2020 la misura del 50% dei proventi al codice della strada, derivanti·
dall'accertamento di violazioni relative agli eccessi di velocità ex art. 142, su strade  di



Città di Matelica
Provincia di Macerata

proprietà  dell'ANAS ( SS 256 MUCCESE), al netto delle spese sostenute, è  pari ad un
importo totale di € 28.739.15 da attribuire al predetto ente ;
 le somme da liquidare al precedente punto sono imputate al CAP. 64 ART. 04_ bil 2020_·
residui passivi.

Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario
dell'Ente, con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto,
per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi
dell'art. 184, comma quarto, del D.Lgs.267/2000.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Corfeo Giuseppe

Il Responsabile del Settore
f.to  Corfeo Giuseppe

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 22-04-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


